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L 29 - manglende sikring af lønmodtagers rettigheder

Forsikring & Pension har noteret sig, at Retsudvalget har forespurgt 
Justitsministeren om, ministeren mener, at lønmodtagers krav med L 29 er 
tilstrækkeligt sikrede ved arbejdsgiverens konkurs. Forsikring & Pension støtter 
det fremsatte lovforslag, men mener ikke, at lovforslaget er tilstrækkeligt 
vidtgående i relation til at sikre lønmodtagers rettigheder ved arbejdsgivers 
konkurs.

Forsikring & Pension finder fortsat, at der er et særskilt behov for at forbedre 
lønmodtagers retsstilling i de tilfælde, hvor arbejdsgiver har forsømt at indbetale 
pensionsbidrag til lønmodtagers pensionsordning. Forsikring & Pension gjorde 
første gang Justitsministeriet opmærksom på dette behov tilbage i 2004. Siden 
blev sagen rejst for Konkursrådet.    

Forsikring & Pension har i lighed med arbejdsmarkedets parter og 
Lønmodtagernes Dyrtidsfond tidligere foreslået, at krav på uindbetalte 
pensionsbidrag sidestilles med krav på feriegodtgørelse. Det mener vi fortsat er 
nødvendigt, hvis lønmodtagers retsstilling skal sikres i tilstrækkelig grad.
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At forslaget ikke fremmes med L 29 begrundes af Konkursrådet bl.a. med, at 
"lønmodtager allerede efter de gældende regler… og praksis… har en vis 
beskyttelse af deres krav". 

Forsikring & Pension finder i den anledning behov for at fremhæve, at seneste 
retspraksis, stiller meget strenge krav til lønmodtagers agtpågivenhed.

Østre Landsret har således den 6. februar 2009 afsagt dom i en sag, der 
omhandler hvorvidt lønmodtagers krav på uindbetalte pensionsbidrag var 
fremsat uden "ugrundet ophold", som det kræves i medfør af den nugældende 
konkurslov. 

Af Landsrettens præmisser fremgår:

"Indstævnte… reagerede  ikke  over…,  at  pensionsbidraget  ifølge 
lønsedlen var fejlagtigt beregnet. Indstævnte undlod endvidere at 
reagere  over  for  arbejdsgiveren  i  anledning  af  de  anførte 
manglende  underretninger  fra  [pensionsselskabet].  Under  disse 
omstændigheder  har  indstævnte  ikke  forfulgt  sit  krav  uden 
ugrundet ophold".         

Set i lyset af denne praksis mener Forsikring & Pension ikke, at arbejdstager er 
tilstrækkeligt sikret i forhold til forældelse af krav på uindbetalte pensionsbidrag. 
Baseret på pensionsselskabernes erfaring med kundernes interesse og viden om 
pensionsforhold, mener vi ganske enkelt ikke, at der med rimelighed kan 
forventes en så udstrakt agtpågivenhed fra lønmodtagers side. 

Forsikring & Pension mener på denne baggrund fortsat, at der er behov for, at 
forslaget om at sidestille uindbetalte pensionsbidrag med krav på 
feriegodtgørelse fremmes. Forsikring & Pension mener ikke, at spørgsmålet bør 
udskydes endnu engang, som det er anført i Konkursrådets betænkning. 

Med venlig hilsen

Anne Seiersen Lene Harkes

Side 2


